
Determinazione del Dirigente 
Gare, Contratti e Legale

Determ. n. 230 del 07/04/2023

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  COMUNITARIA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
GESTIONE DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL COMUNE DI CORSICO PER 48 
MESI  (ANNI  QUATTRO)  -  CIG  95491786F8  -  CPV  90510000-5  -  CUI 
S00880000153202200031 - ID SINTEL 166128530 - DETERMINA AMMISSIONE 
DEI CONCORRENTI ALLE FASI SUCCESSIVE DELLA PROCEDURA DI GARA. 

IL DIRIGENTE

Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.) 2023 –  2025.  (Art.170,  comma 1, D.  Dlgs.  
267/2000) e successiva nota di aggiornamento”;

•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  65  del  22/12/2022 avente ad  oggetto  “Esercizi 
Finanziari 2023-2025. Approvazione Bilancio di previsione”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2023 avente ad oggetto "Esercizi Finanziari 
2023-2025.  Approvazione del  piano  esecutivo  di  gestione  finanziario  ai  sensi  dell'art.169 del 
D.lgs. 267/2000”;

•  la deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 31/5/2022 avente ad oggetto: “Conferma del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio 2021/2023 in 
forza del comunicato del Presidente dell’ANAC del  2/5/2022 ad oggetto: “Decreto Legge 30 
aprile 2022 n. 36 sulla proroga al 30 giugno dell’approvazione del PIAO – Adozione di misure di  
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Visto  il Decreto Sindacale n. 5 del 01/02/2022 con il quale è stato conferito al Dott.  
Umberto Bertezzolo l’incarico di Dirigenziale dell'AREA 1 della Macrostruttura dell'Ente 
fino al 31/12/2024;

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 86 del 09/02/2023 è stata indetta una procedura 
aperta comunitaria ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi  

Determ. n. 230 del 07/04/2023 pag. 1/4



di  gestione  della  piattaforma  ecologica  del  Comune  di  Corsico  per  48  mesi  -  CIG 
95491786F8  -  CPV 90510000-5  -  CUI  S00880000153202200031  -  ID  SINTEL 166128530, 
mediante l’utilizzo della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARIA 
Regione Lombardia;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  126  del  24/02/2023  veniva  rettificata  la 
Determinazione Dirigenziale n. 86 del 09/02/2023;

Preso  atto  che  in  data  06/03/2023,  tramite  la  piattaforma  “SinTel”  della  Regione 
Lombardia, è stato dato avvio alla procedura di cui sopra prevedendo come termine per 
la presentazione delle offerte, il giorno 05/04/2023 alle ore 12.00;

Valutato che entro il termine sopra indicato, attraverso la suddetta piattaforma, sono 
pervenute n. 2 offerte presentate da:

· CONSORZIO CFA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (P.IVA e C.F.:  02252620402) con sede 
legale alla via Fossalta, n. 3443 – 47522 Cesena (FC);

· SPAZIO APERTO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (P.IVA e C.F.: 07458910150) con 
sede legale alla Via Gorki, n. 5 – 20146 Milano (MI).

Considerato che  le  linee  guida  ANAC  n.  3  ad  oggetto:  “Funzioni  e  compiti  del 
Responsabile unico del procedimento” e, in particolare, il punto 5.2. prevedono che “Il 
controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara 
istituito  ad  hoc  oppure,  se  presente  nell’organico  della  stazione  appaltante,  da  un 
apposito  ufficio/servizio  a  ciò  deputato,  sulla  base  delle  disposizioni  organizzative 
proprie della stazione appaltante”;

Dato atto che in data 06/04/2023 nella sede di Via Dante, n.11 ha avuto luogo la seduta 
pubblica per l’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa inviata 
dai concorrenti, sulla base delle disposizioni contenute nella documentazione di gara in 
merito ai requisiti di partecipazione;

Considerato che, all’esito della seduta di gara tenutasi nella giornata del 06/04/2023 
alle ore 09:00, il Responsabile della procedura di gara, Dott.ssa Erika Fusi, ha verificato 
che la documentazione amministrativa inviata dai concorrenti  è risultata completa e 
conforme a quanto prescritto dal disciplinare di gara. I sopraccitati operatori economici 
sono  ammessi  alle  fasi  successive  di  gara  in  quanto  gli  stessi  hanno  dichiarato  di 
possedere  i  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali  richiesti  per  la 
partecipazione alla gara e per essi non ricorrono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che in base a quanto previsto dall’art. 85 comma 5 del D.lgs. n. 50/2016, la 
verifica  dei  requisiti  ai  fini  della  stipulazione  del  contratto  verrà  effettuata 
esclusivamente sull’aggiudicatario, pertanto, in questa fase, si è provveduto ad un mero 
controllo  di  quanto  dichiarato  dal  concorrente  rispetto  a  quanto  richiesto  per  la 
partecipazione alla procedura;

VISTI: 

Determ. n. 230 del 07/04/2023 pag. 2/4



la Legge 11 settembre 2020 n. 120;

gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

l’art. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;

l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sostituito dall'art. 32 del d.lgs. n. 97 del 2016;

il vigente regolamento di contabilità dell’Ente.

DETERMINA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

2. di  procedere  all’ammissione dei  seguenti  concorrenti  in  quanto  hanno presentato 
documentazione regolare e completa:

· CONSORZIO CFA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (P.IVA e C.F.:  02252620402) con sede 
legale alla via Fossalta, n. 3443 – 47522 Cesena (FC);

· SPAZIO APERTO SOCIETA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (P.IVA e C.F.: 07458910150) con 
sede legale alla Via Gorki, n. 5 – 20146 Milano (MI).

alle  fasi  successive  della  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  oggetto  della 
stessa, sulla base di quanto esposto in premessa e di quanto riportato nel verbale 
allegato alla presente determinazione;

3. di dare avviso ai concorrenti partecipanti alla procedura, tramite comunicazione a 
mezzo Sintel, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76, comma 2-bis e comma 5, lett b, 
del  D.lgs.  50/2016,  dell’adozione  del  presente  provvedimento  che  determina 
l’ammissione degli operatori economici;

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 50/2016, per il presente provvedimento 
non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i 
destinatari finali dello stesso;

6. di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147 -  bis,  comma 1 d.  Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto;

7. di  dare  atto  che la  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 230 del 07/04/2023 pag. 3/4



Determ. n. 230 del 07/04/2023 pag. 4/4


